
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 48

del 20/02/2018

Oggetto: Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive,
nelle  modalità  dei  tirocini,  rivolta  agli  Enti  Pubblici  a  favore  di  soggetti
precedentemente  inseriti  nel  bacino  dei  percettori  di  mobilità  in  deroga della
Regione Calabria – richiesta finanziamento alla Regione Calabria in attuazione
del  Decreto  Dirigenziale  nr.793  del  19.02.2018  BUR Calabria nr.23  parte  3^
del19/02/2018).

L’anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di febbraio alle ore 17,00, nella sala delle riunioni,
ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X
MAIELLO D.ssa  Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore X
PELLEGRINO Ingegnere Salvatore Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                                       
                                            
                               Totale 

3 2

                                 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA’

Il Sindaco assume la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art.  2  lett.  f)  del  D.Lgs.  185  del  24.09.16  (G.U.  n.  235  del  07.10.16),  in  vigore  dall'
08.10.2016, che integra e modifica l'art. 44 comma 6 del D. Lgs. 148/15 - inserendo il comma 6-bis
che  prevede  la  possibilità  per  le  Regioni  di  attivare  e  finanziare  trattamenti  di  integrazione
salariale e di mobilità, anche in deroga alla legislazione vigente;
VISTO l'art.  1  comma 304 della  Legge del  28.12.2015 n.  208 (Legge  di  Stabilità  2016)  che ha
confermato la  possibilità  di  utilizzo  di  quanto  disposto  dall'art.  44  comma 6 del  citato  D.  Lgs
148/15 anche per l'anno 2016, non oltre la data del 31.12.2016;
VISTO il  Decreto  Legislativo  24  settembre  2016,  n.  185  recante  “disposizioni  integrative  e
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nnn. 1148,149,150 e
151 a norma dell’art. 1 comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”.
 Interventi  in  materia  di  ammortizzatori  sociali  in  deroga  di  ampliamento  della  possibilità  di
derogare ai criteri di cui agli artt. 2 e 3 del Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 83473 dell’1 agosto 2014 fino al 50% delle risorse
attribuite alle Regioni ed alle Provincie Autonome – Circolare n. 34 del 04.11.2016;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  24  settembre  2016,  n.  185  recante  “disposizioni  integrative  e
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e
151,  a norma dell’articolo 1,  comma 13,  della legge 10 dicembre 2014,  n. 183”.  Intervento in
materia di ammortizzatori sociali in deroga di ampliamento della possibilità di derogare ai criteri di
cui ai agli artt. 2 e 3 del Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze n. 83473 dell’1 agosto 2014 fino al 50% delle risorse attribuite alle
Regioni  ed  alle  Provincie  Autonome.  Azioni  di  politica  attiva  del  lavoro  e  altri  chiarimenti  -
Circolare n. 2 del 31.01.2017;
DATO ATTO che, In riferimento a quanto disposto dal sopra citato art. 2 lett. f) del D. Lgs. 185 del
24.09.16,  ed  in  considerazione  dell'Accordo  -quadro  sottoscritto  con  le  parti  sociali  in  data
07/12/16, presso l'Assessorato Regionale Lavoro, La Regione Calabria ha optato per la facoltà di
destinare  parte  delle  risorse  disponibili  ad  azioni  di  politica  attiva  del  lavoro  prevedendo  la
presentazione di manifestazioni di interesse da parte delle Amministrazioni Pubbliche di cui al D.
Lgs.  165/2001,  finalizzate,  mediante  la  stipula  di  apposite  Convenzioni,  alla  realizzazione  di
percorsi di politica attiva del lavoro nella modalità del tirocinio;
CONSIDERATO CHE:

 la Regione Calabria  ha stipulato il  07.12.2017 una prima Convenzione con la Direzione
regionale  dell’INPS  Calabria  della  durata  di  mesi  3  per  l’erogazione  dell’indennità  ai
tirocinanti impegnati nei percorsi di cui agli Avvisi pubblici approvati con DDG n. 1336 del
09 febbraio 2017 che hanno costituito una prima attuazione di iniziative di politica attiva
per il lavoro finanziate con le risorse sopra indicate;

 in  virtù  di  una  positiva  valutazione  delle  iniziative,  la  Regione  Calabria  ha  inteso,  di
concerto con le parti  sociali  e sulla base di  accorsi  definiti  al  Tavolo permanente per il
lavoro  del  31  gennaio  2018,  riproporre  tali  iniziative  cui  potranno  partecipare  anche  i
soggetti  beneficiari  dell’indennità  di  mobilità  in  deroga per  l’annualità  2015 esclusi  dai
precedenti Avvisi Pubblici;

 l’intervento  di politica attiva, adottata quale facoltà alternativa  per l’utilizzo delle risorse –
come previsto dal D. Lgs 182/2016 – con l’Accordo – quadro del 07.12.2016 e sulla scorta
delle intese istituzionali tra Regione Calabria e parti sociali definite al Tavolo permanente
per il  lavoro del  31 gennaio 2018, -  intende finanziare progetti  territoriali  attraverso la
realizzazione  di percorsi di politica attiva del lavoro nelle modalità del tirocinio destinati a
soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga ed esclusi
dal beneficio diretto delle indennità di mobilità in deroga per l’annualità 2016, dell’Accordo
– quadro del 07.12.2016, per effetto della vigente normativa; 



  l’iniziativa regionale di  politica attiva si  realizzerà  attraverso due specifici  Avvisi  rivolti
rispettivamente, a Soggetti pubblici e Soggetti privati mediante una propria manifestazione
di adesione a  partecipare alle iniziative;

 la procedura di ammissione sarà a sportello, secondo l’ordine cronologico di presentazione,
con priorità di  finanziamento riconosciuta agli  Enti  pubblici  ammessi  e non finanziati  in
riferimento all’Avviso Pubblico di cui al DDG n. 1336 del 09 febbraio 2017;

 la Regione Calabria considererà ammissibili tutte le istanze che corrispondono ai requisiti
previsti dagli specifici avvisi e finanzierà le iniziative progettuali sulla dotazione finanziaria
che  risulterà  dalla  certificazione  dell’istituto  Nazionale  di  Previdenza  Sociale  (INPS)  dei
residui relativi alla concessione in deroga;

  la dotazione finanziaria degli Avvisi pubblici sarà pertanto definita con successivo atto ad
esito delle procedure di certificazione dei residui disponibili, concordate con l’INPS in fase
di sottoscrizione della prima convenzione del 07.12.2017 con scadenza trimestrale;

 a conclusione delle operazioni di quantificazione dei residui finanziari disponibili,  mediante
il  completamento di  tutte  le  operazioni  di  su  Sistema Informativo Percettori  (SIP)  sarà
sottoscrittala nuova convenzione tra INPS e Regione Calabria che darà avvio alle attività del
Presente Avviso e destinate agli ex percettori di mobilità in deroga per come individuati
dall’accordo quadro del 07.12.2016;

VISTO l’Avviso con cui  la Regione Calabria,  nel rispetto delle indicazioni contenute nelle Linee
Guida Regionali approvate con DGR n. 613 del 11 dicembre 2017 pubblicate sul BURC n.10 del
23/01/2018, destinate a soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in
deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, ed esclusi dal beneficio
diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 07.12.2016 per effetto
della vigente normativa, si impegna a finanziare proposte progettuali territoriali da parte di Enti
Pubblici, per la realizzazione di percorsi di politica attiva per il lavoro nelle modalità di tirocinio,
interventi territoriali di interesse generale rivolti alla collettività e destinati a migliorare i servizi
resi ai cittadini ed il buon funzionamento ed  efficienza della Pubblica Amministrazione;
RILEVATO che,  obiettivo  dell’  Avviso  è  quello  di  favorire  l'occupabilità  di  soggetti
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, del mercato del lavoro
contrastandone la disoccupazione di lunga durata attraverso l'attuazione di iniziative finalizzate
all'utilizzo temporaneo e straordinario in percorsi di politiche attive, assicurando nel contempo un
sostegno al reddito per i lavoratori ex percettori di mobilità in deroga, riducendo, al contempo, i
tempi di inattività durante la permanenza nello stato di disoccupazione;
DATO ATTO che,  per poter essere finanziati,  i  progetti  devono riguardare  uno o più ambiti  di
intervento di seguito indicati:

 Manutenzione ordinaria edifici e strutture di proprietà dell’ente pubblico;
 Manutenzione ordinaria della viabilità;
 Manutenzione ordinaria spiagge ed arenili ed annesse zone di accesso;
 Manutenzione ordinaria aree verdi, aree attrezzate, ecc.;
 Servizi socio-assistenziali – assistenza domiciliare;
 Servizi turistico-culturali;
  Servizi di pulizia e servizi di guardiania e portierato;
 Servizi di supporto amministrativo;

CHE le proposte progettuali possono essere presentate, dai Soggetti Pubblici (Comuni, Province,
Città  Metropolitana,  ASP,  AO,  Istituzioni  scolastiche,  ecc.)  della  Calabria  in  qualità  di  Soggetti
ospitanti  dei  tirocini,  aventi  sedi  o  uffici  periferici  operanti  nei  Comuni  della  regione,  che
aderiranno  all’Avviso  nel  rispetto  delle  indicazioni  contenute  nelle  richiamate  Linee  Guida
Regionali sopra ampiamente specificate;
ATTESO che, i progetti presentati dagli Enti Pubblici, sono finanziabili per un numero massimo di
destinatari  che si  prevede di  coinvolgere  nelle  azioni,  calcolato  in  base al  numero di  abitanti
dell’Amministrazione presso cui si svolge il percorso di politiche attive per il lavoro nelle modalità
di tirocinio secondo la tabella di seguito riportata:



POPOLAZIONE RESIDENTE NUMERO MASSIMO DESTINATARI:

 fino a 3000 residenti    - 15
 da 3001 fino a 5.000    - 20
 da 5001 fino a 20000   - 30
 da 20001 fino a 40000 - 40
 da 40001 e oltre           - 60      

I destinatari degli interventi sono i soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di
mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, ed esclusi
dal  beneficio  diretto  dell’indennità  di  mobilità  per  l’anno  2016  dall’Accordo  quadro  del
07/12/2016  per  effetto  della  vigente  normativa.  I  soggetti  in  questione,  al  momento  di
presentazione dell’istanza ai percorsi di politica attiva, devono:

 1) Essere disoccupati ai sensi del D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 e s.m.i. ed in conformità
alle previsioni di cui al DDG n. 13030 del 24/11/2017 (Prime disposizioni organizzative per
l’applicazione delle norme in materia di politiche attive del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e
21 del D.Lgs. 14/09/2015, n. 150 e della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali n. 34 del 23/12/2015);

 2) Avere una Dichiarazione di  Immediata Disponibilità (DID) valida e aver sottoscritto il
Patto di Servizio Personalizzato ai sensi del D.Lgs.150/2015 presso i Centri per l’Impiego;

 3) Non aver riportato condanna, anche non definitiva, per reati non di tipo colposo, e di
non avere procedimenti penali in corso ed in caso contrario specificarne la tipologia e lo
stato;

 4) Essere residenti nella Regione Calabria;
 5) Non essere ricompresi tra i soggetti, per i quali si è proceduto alla reiezione delle istanze

di mobilità in deroga, identificati negli Allegati A e B di cui al DDG n. 4877 del 12 maggio
2017 pubblicato sul  BURC n. 61 del  27/06/2017 avente ad oggetto “Istanze di  mobilità
presentate nell’anno 2014 – presa d’atto determinazioni INPS Calabria”;

 6)  Non  essere  beneficiari  di  trattamenti  INPS  (NASPI,  Dis-Coll,  altra  indennità  di
disoccupazione);

 7) Non essere inseriti  nei  percorsi  di  tirocinio del  Programma “Garanzia  Giovani” o nei
percorsi di tirocinio dell’Avviso pubblico “Dote Lavoro e Inclusione attiva” della Regione
Calabria di cui al DDG n. 12951 del 22/11/2017;

 8) Non essere stati avviati in altre iniziative regionali di politica attiva per il lavoro quali:
DDG n. 2285 del 09/03/2016 – “Uffici Giudiziari”, DDG n. 8859 del 28/07/2016 e s.m.i. –
“MIUR”, DDG n. 6160 del 31/05/2016 e s.m.i. – “Beni Culturali”;

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di presentazione della candidatura
presso l’Ente Pubblico ospitante e mantenuti sino al termine del percorso.
Al momento dell’avvio del tirocinio , i destinatari non devono, in ogni caso, essere impegnati nelle
iniziative di politica attiva per il lavoro previste dalla Manifestazione di interesse regionale di cui al
DDG n. 1336 del 9 febbraio 2017.
Le domande di partecipazione potranno essere presentate a partire dalle ore 10:00 del 01 marzo 
2018 e fino alle ore 12:00 del 16 marzo 2018;
Per manifestare il proprio interesse all’intervento l’Ente Pubblico dovrà produrre la seguente
documentazione,  debitamente  compilata  e  sottoscritta,  trasmessa  secondo  quanto  previsto
all’articolo 7:
- Domanda di adesione (Allegato A);
- Formulario di progetto (Allegato B);
- Copia documento di identità del legale rappresentante (o delegato).

RITENUTO di partecipare alla manifestazione di interesse promossa dall’avviso pubblico di che 
trattasi;
RILEVATA l’urgenza di provvedere in tempi rapidi, dato il tipo di finanziamento previsto dall’Avviso
c.d.. “ A sportello “; 



VISTO il progetto predisposto dall’ufficio relativo a interventi di interesse generale rivolti alla 
collettività e destinati a migliorare i servizi da rendere ai cittadini;
ACQUISITI  i  pareri di regolarità tecnico e contabile favorevoli, resi dal responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/200;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

RICHIEDERE alla Regione Calabria che il  Comune di CURINGA venga ammesso alla realizzazione
delle  iniziative  progettuali  previste  -in  attuazione  del  DDG  nr.793  del  19.02.2018-  ,  dalla
“Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei
tirocini,  rivolta  agli  Enti  Pubblici  a  favore  di  soggetti  precedentemente  inseriti  nel  bacino  dei
percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria”di cui all’avviso pubblico – Dipartimento
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – pubblicato sul BUR Calabria n. 23 del 19.02.2018. 
DARE ATTO che Il Comune partecipa alla predetta manifestazione d’interesse per la realizzazione
del  proprio progetto denominato  ” Crescere INSIEME per Curinga“, che all’uopo si  dichiara di
interesse generale rivolto alla collettività e destinato a migliorare i  servizi  resi ai cittadini  ed il
funzionamento della Pubblica Amministrazione, nei seguenti ambiti di intervento : 

 Manutenzione ordinaria edifici e strutture di proprietà dell’ente pubblico;
 Manutenzione ordinaria della viabilità;
 Manutenzione ordinaria spiagge ed arenili ed annesse zone di accesso;
 Manutenzione ordinaria aree verdi, aree attrezzate, ecc.;
 Servizi socio-assistenziali – assistenza domiciliare;
 Servizi turistico-culturali;
 Servizi di supporto amministrativo.

DARE ATTO, altresì, che il progetto prevede un importo complessivo di spese ammissibili pari ad €
180.000,00, e riguarda  n. 30 (trenta) destinatari distribuiti in ogni ambito d’intervento secondo
quanto indicato nel progetto allegato. 
INVIARE alla  Regione,  entro  i  termini  previsti  dall’Avviso,  la  documentazione  richiesta,  ed  in
particolare : 

 Domanda di adesione (Allegato A);
 Formulario di progetto (Allegato B);
 Copia documento di identità del legale rappresentante (o delegato).

DARE ATTO che la spesa presunta prevista a carico dell’ente, quantificata in € 3.000,00 per IRAP e
INAIL,  sarà  prevista  nel  redigendo  bilancio  2018/2020  in  corso  di  compilazione,  nel  caso  di
ottenimento del finanziamento e ad avvenuta approvazione del progetto da parte della Regione. 
. 

Dichiarare  la  deliberazione,  con  successiva  palese  ed  unanime  votazione,  immediatamente
eseguibile, per consentire l’inoltro dell’istanza il primo giorno utile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del T.U.E.L..

******************



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N° 48 DEL 20/02/2018
        Consiglio Comunale 

OGGETTO  : Manifestazione  di  interesse  per  la  presentazione  di  percorsi  di  politiche
attive,  nelle modalità  dei  tirocini,  rivolta  agli  Enti  Pubblici  a favore di  soggetti
precedentemente  inseriti  nel  bacino  dei  percettori  di  mobilità  in  deroga  della
Regione Calabria – richiesta finanziamento alla Regione Calabria in attuazione
del  Decreto  Dirigenziale  nr.793  del  19.02.2018  BUR Calabria nr.23  parte  3^
del19/02/2018).

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga,    20/02/2018
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                   F.to  Mariagrazia CRAPELLA
     

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime parere favorevole  in  ordine alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, 20/02/2018
                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

               F.to Dott. Umberto IANCHELLO

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

                       IL SINDACO
   F.to Ing. Domenico Maria PALLARIA                                                   F.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

capogruppo con nota n. 1390

Data  27/02/2018

  Il Responsabile
                                                                                                                 F.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale, in data ODIERNA per 15 giorni consecutivi (art.

124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è divenuta esecutiva il                   perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data   27/02/2018

  Il Responsabile

                                                                                                                                                                                          f.to    Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

È copia conforme all’originale.

Data  27/02/2018

  Il Segretario Comunale

   Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA


